РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» января 2024 г.                                                                                                 № 37
с. Шелаболиха

Об утверждении Реестра муниципальных

услуг, предоставляемых Администрацией

Шелаболихинского района

         В целях обеспечения открытости и доступности информации о предоставлении муниципальных услуг населению Шелаболихинского района Алтайского края, в           соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании части 1  статьи 56 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.-Утвердить Реестр муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шелаболихинского района Алтайского края (приложение).
         2.-Признать утратившими силу постановления Администрации района:

         от 15.02.2023 № 64 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шелаболихинского района»;
         от 29.03.2023 № 116 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 15.02.2023 № 64 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шелаболихинского района»;

         от 10.05.2023 № 194 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 15.02.2023 № 64 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шелаболихинского района»;

         от 13.10.2023 № 464 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 15.02.2023 № 64 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Шелаболихинского района».

         3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети                Интернет и опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского района Алтайского края.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Делами Администрации              района Васильева А.В.
Приложение: На 9 л. в 1 экз.

Глава района                                                                                               А.Н. Шушунов
	Приложение
к  постановлению Администрации района от «26» января 2024 г. № 37

Реестр муниципальных услуг,
предоставляемых Администрацией Шелаболихинского района
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование органа или его структурного подразделения
	Нормативный правовой акт, устанавливающий полномочия по предоставлению муниципальной услуги
	Получатель муниципальной услуги
	Стоимость муниципальной услуги
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта, обосновывающего стоимость муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Архивный фонд

	1.
	Информационное обеспечение граждан и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов
	Архивный отдел управления                 Делами Администрации района
	Пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»
	Физические и юридические лица
	____
	________

	2.
	Исполнение запросов российских и иностранных граждан, а также лиц без гражданства, связанных с реализацией их законных прав и свобод, поступающих из-за рубежа
	Архивный отдел управления            Делами Администрации района
	Пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»
	Физические лица
	____
	________

	Образование

	3.
	Постановка на учёт и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	Комитет Администрации района по образованию
	Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»
	Физические лица
	____
	________

	Строительство и  архитектура

	4.
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Пункт 7 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ

	Физические и юридические лица
	____
	________

	5.
	Принятие документов, а также выдача уведомлений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Пункт 6 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ

	Физические и юридические лица

	____
	________

	6.
	Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование ранее выданных разрешений
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Пункт 5.1 части 5 статьи 19 Федерального закона от 13.06.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;

Пункт 15.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Физические и юридические лица

	5000,00 руб.

	П.п.105 п.1 ст. 333.33 Налогового кодекса РФ

	7.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Пункт 5 части 2 статьи 8 Закона Алтайского края от 29.12.2009 № 120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории           Алтайского края»
	Физические и юридические лица
	____
	________

	8.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Часть 2 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской  Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ
	Физические и юридические лица

	____
	________

	9.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Часть 4 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской           Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ
	Физические и юридические лица

	____
	________

	10.
	Выдача градостроительного плана земельного участка
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Часть 5 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской             Федерации
	Физические и юридические лица
	____
	________

	11.
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Статьи 51 Градостроительного кодекса Российской  Федерации
	Физические и юридические лица
	____
	________

	12.
	Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Статьи 51 Градостроительного кодекса Российской  Федерации
	Физические и юридические лица
	____
	________

	13.
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Статьи 45 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации
	Физические и юридические лица
	____
	________

	14.
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Статьи 51 Градостроительного кодекса Российской  Федерации
	Физические и юридические лица
	____
	________

	15.
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Статьи 55.31 Градостроительного кодекса Российской  Федерации
	Физические и юридические лица
	____
	________

	16.
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Пункт 1 главы VI Постановление Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 (ред. от 28.09.2022)
	Физические и юридические лица
	____
	________

	17.
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала
	Отдел по строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике
	Пункт 2 постановления Правительства РФ от 18.08.2011 N 686 (ред. от 26.03.2014) «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала»
	Физические лица
	____
	________

	Торговля и предпринимательство

	18.
	Выдача разрешений на право организации розничного рынка
	Отдел по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике
	Пункт 18 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»;

Статья 5 закона Алтайского края от 10.04.2007 № 32-ЗС «Об организации и деятельности розничных рынков в Алтайском крае»
	Юридические лица
	____
	________

	19.
	Выдача согласования на проведение ярмарки на территории Шелаболихинского района Алтайского края

	Отдел по экономике и инвестициям управления Администрации района по экономике
	Пункт 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Администрации Алтайского края от 01.07.2010 № 288 «О порядке организации деятельности ярмарок на территории Алтайского края»
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица
	____
	________

	Социальные отношения

	20.
	Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Отдел социальной работы управления Делами Администрации района
	Закон Алтайского края от 09.12.2005 № 115-ЗС (ред. от 11.11.2019) «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»
	Физические лица
	____
	________

	Земельные отношения

	21.
	Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства
	Отдел по имуществу и земельным отношениям управления             Администрации района по экономике

	Пункт 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

Часть 2 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

Пункт 2 статьи 3.3. Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
	Физические и юридические лица
	____
	________

	22.
	Прием заявлений и выдача документов об изготовлении и утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане (карте) территории

	Отдел по имуществу и земельным отношениям управления          Администрации района по экономике

	 Пункт 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Часть 2 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001           № 136-ФЗ;

Пункт 36 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах    организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Физические и юридические лица
	____
	________

	23.
	Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки
	Отдел по имуществу и земельным                          отношениям управления         Администрации района по экономике
	Часть 2 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

Статья 4 закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков»
	Физические лица

	____
	________

	24.
	Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду земельных участков (из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена и земель, находящихся в собственности муниципального образования
	Отдел по имуществу и земельным                         отношениям управления         Администрации района по экономике
	Часть 2 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

Пункт 2 статьи 3.3. Федерального закона от 25.10.2001 № 137–ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
	Физические лица

	____
	________

Заместитель заведующего
информационно-методического отдела

управления Делами
Администрации района                                                                             Ю.Н. Васильева